ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4386/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitação para
que  seja  realizada,  com  urgência,  a  manutenção  das  calhas  e  do  telhado  da  Creche
Municipal  –  Escola  Isolada  Clarindo  Sebastião  da  Cunha,  localizada  na  rua  Clarindo
Sebastião da Cunha, 1385, bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A estrutura tem apresentado sinais de comprometimento, com infiltrações e vazamentos
durante o período de chuvas, o que tem afetado diretamente o bem-estar das crianças e
dos profissionais que atuam na unidade. Além disso, calhas obstruídas ou danificadas têm
contribuído para o acúmulo de água, podendo gerar riscos de infiltração, proliferação de
mosquitos e danos ao patrimônio público.
A manutenção preventiva e corretiva se faz necessária para preservar o espaço escolar em
condições adequadas de uso, garantindo segurança e conforto aos alunos e colaboradores.
Contamos com a atenção de Vossa Excelência para que providências sejam adotadas com a
máxima brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​